
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 102555 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-

δομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος, 

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

δ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός Κυριάκου Μητσοτάκη 

του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της ‘Νέας 

Δημοκρατίας’ (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121), 

στ) της υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφασης του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 

Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), ιδίως της 

περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής, 

ζ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155), και

η) της υπ’ αρ. 69883/3.3.2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 1193).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ 
Παπαδόπουλο του Γεωργίου αναθέτουμε:

α) την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-
ματείας Μεταφορών, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
οργανικών μονάδων και των συλλογικών οργάνων που 
υπάγονται σε αυτή, καθώς και της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας,

β) την εποπτεία και ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των εποπτευόμενων φορέων του Τομέα Μεταφορών 
του άρθρου 11 του π.δ. 123/2017, 

γ) την υποστήριξη, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
ζητημάτων που κατά την κείμενη νομοθεσία καταλείπο-
νται στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών:

γα) των αρχών του άρθρου 9 του π.δ. 123/2017, και
γβ) της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.

Άρθρο 2

1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνο-
νται: 

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-
νομένης και της νομοθετικής πρωτοβουλίας,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-
κών διαταγμάτων, 

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-
ρακτήρα, 

δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδο-
ση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπλη-
ρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συναρμόδια 
όργανα, 

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους και η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρα-
κτικών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2133

21283

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 12:56:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21284 Τεύχος B’ 2133/03.04.2023

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) ο διορισμός των μελών της Νομοπαρασκευαστικής 

Επιτροπής του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας της παρ. 4 

του άρθρου 8 του ν. 2366/1995 (Α’ 256), και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 

της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-

φείου του, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-

νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

2. Οι αρμοδιότητες των περ. α) και ε) της παρ. 1 του 

παρόντος, μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό 

Επικρατείας, στον οποίο έχει ανατεθεί η διοίκηση του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Άρθρο 3

Εξαιρoύνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στις αρμοδιότητες του Υπουργού 

Επικρατείας, στον οποίο έχει ανατεθεί η διοίκηση του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, α) ο διορι-

σμός των διοικήσεων των εποπτευόμενων φορέων, και 

β) ο συντονισμός των ενεργειών για την αναβάθμιση 

της ασφάλειας και της λειτουργίας του σιδηροδρομικού 
δικτύου της χώρας.

Άρθρο 4

Η υπ’ αρ. 69883/3.3.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 1193) κα-
ταργείται.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Επικρατείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021330304230002*


